



Folketingets Beskæftigelsesudvalg  
lov@ft.dk

Finn Sørensen (EL)  
Finn.S@ft.dk

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 4. marts 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 144 (L 113), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn Sørensen (EL).

Beskæftigelsesministeriet  
Ved Stranden 8  
1061 København K

T +45 72 20 50 00  
E bm@bm.dk  
www.bm.dk

CVR 10172748

**Spørgsmål nr. 144:**

”Vil ministeren oplyse, hvordan kommunerne skal administrere kontanthjælpsloftet i forhold til afgørelser om samliv, hvor mange flere manuelle sagsbehandlinger det forventes, at kommunerne skal foretage, og hvor mange flere afgørelser om samliv, der forventes truffet i 2016 og årligt derefter, som følge af vedtagelsen af lovforslaget?”

9. marts 2016  
J.nr. 2016-1009

**Svar:**

For de personer, hvor kommunen efter de gældende regler skal træffe afgørelse om, hvorvidt de er samlevende i forbindelse med indplacering på ydelsessats (modtagere af integrationsydelse, uddannelseshjælp til forsørgere samt kontanthjælp til forsørgere under 30 år), samt for personer, hvor Udbetaling Danmark har bevilliget ordinært børnetilskud og dermed truffet afgørelse om, at personen kan anses for enlig, skal kommunen ikke træffe en ny afgørelse af samlivsstatus i forbindelse med indplacering under loftstørrelser.

For restgruppen skal kommunen træffe afgørelse om, hvorvidt de kan anses som enlige eller samlevende efter børnetilskudsreglerne. Afgørelsen skal træffes i overensstemmelse med de forvaltningsretlige principper og regler om sagsoplysning og partshøring mv., svarende til den afgørelse, der træffes i forbindelse med indplacering på ydelsessats.

For de personer, som allerede modtager hjælp på det tidspunkt, hvor kontanthjælpsloftet efter lovforslaget skal have virkning, skal kommunerne afklare, om der allerede er truffet afgørelse om deres samlivsstatus, og i modsat fald træffe afgørelse om samliv i den pågældende sag med henblik på indplacering under loftet. Det skønnes med betydelig usikkerhed, at der vil være i størrelsesordenen 15.000-17.000 sager, hvor der skal træffes afgørelse om samliv i forbindelse med indplacering under loftet. Det bemærkes, at hvis begge samlevende er modtagere af hjælp, vil der i vid udstrækning være tale om det samme oplysningsgrundlag i forhold til begge personer.

Når kontanthjælpsloftet har fået virkning, vil vurderingen af samliv ske som led i kommunens behandling af ansøgning om kontanthjælp. Det skønnes med betydelig usikkerhed, at der vil være i størrelsesordenen 10.000-15.000 sager årligt, hvor der skal træffes afgørelse om samliv i forbindelse med indplacering under loftet.

Venlig hilsen

Jørn Neergaard Larsen